Abraam secūdo pceptū dñi de caldāa migrat in chananeā. Cap. XV.

ABraam uero Loth filiū fratris sui aran/ uxoris suae sarae germanum adoptauit filium legitimū non hñs/ dimisitq; chaldāā cū septuaginta & quinq; annorū eēt/ deo iubente ut mi/ graret i chananeā/ q ē habitauit eaq; pli suae reliq; prudēs existēs nimis & intelligēs i oibus rebus/ & sapiēs in his q audierat/ & de quibuslibet aliqd cogitaret. Propterea & uirtu e & sapia maior aliis fuit/ & opinionē/ quū de deo tūc cūcti habebāt/ & inonare & imutare p/ ualuit. Primus itaq; p̄sūpsit prouinciare deum creatorem unum esse cūctōrū. Reliqua uero li/ cer atq; felicitatē post pceptū p̄bentis singula quaq; dari/ & nō propria subsistere uirtute/ cuius ē. Haec cōiiciebat p rrae passionē & maris/ & ea quae cōtiguēt circa solē & lunā/ & ex omni/ bus quae cū ca caelū semp eueniunt. Virtute. n. eis praesente & prouidentia ordinationis eorum cun/ cta disponi dicebat/ qbus quicūq; priuarentur manifesti fierent/ q neq; ea quae ad utilitatem nobis necessaria sunt/ sua potestate potuerunt possidere/ quae secundum iuuentutis fortunam ministrā/ tur/ cui bonum solummodo est/ honorem & actionem tribuere gratiarum. Propter quae caldāis & aliis mesopotamitis in eum confurgentibus/ migrationem eligens/ sequi/ per uoluntatem & adiuto/ rium dei terram chananeam late possedit/ ubi collocatus altare aedificauit/ & hostias imolauit deo. Meminit atq; p̄s nri abraā Berofus/ nō quidē nominās eū/ sed ita dicens. Post diluuiū decima genera/ tione apud caldāos fuit qdā uir iustus & magnus/ i caelestibus rebus exprus. Haec atē at ē memo/ riā eius plus aliqd fecit. Librū. n. de eo conficiens dereliquit. Nicolaus uero damascenus in q̄rto histo/ riarū sic ait/ abraā regnauit in damasco/ ueniēs aduena cū exercitu de terra quae super babylonem dicitē caldāorū. Igit post nō multū tps exurgens ēt de hac regione cū populo suo/ terram quae tūc Chananeā/ nunc uero iudāa dicitur habitauit/ & hi qui de illo multipliciter sunt progeniti/ de q/ bus in

bus in alio libro quae dicenda sunt explanabo. Abraam nunc usq; in damascena ciuitate nomen ha betur in gloria/ & uicus ostenditur/ qui ab eo habitatio dicitur Abraam.

Abraam fame opprimente chananeā/ aegyptum ingreditur/ ubi dignus & clarus habetur/ di/ sciplinam arithmetices/ & astrologiae/ cōtradens aegyptiis/ a quibus iterum regressus in chananeā/ partitur terram cum Loth cognato suo. Cap. XVI.

Ame uero posteros ipibus apprehēde chananeā abraā aegyptios uiuere felicitate/ au/ diēs ad eos p̄ficisci dēdebat. ut eorū abūdātia p̄ciparet/ & sacerdotum simul auditor/ esset/ & agnosceret q de diis exponeret/ & aut meliores inueniēs sequeret/ aut eos sua/ prudētia in ornati meliores trāspōneret/ deducēs pariter Sarā/ metuēs aut uesaniā aeg/ yptioꝝ circa muliere/ ne rex eū pp uxoris spēm trucidaret/ hac exq̄siuit artē/ ut se fra/ trem eius assimularet/ sed & illā hoc docens rōdere eo q sibi p̄desse cōsideret. Qui cū uenisset aeg/ yptum/ pulit Abraē q ipse puiderat. Tunc. n. pulchritudo uxoris eius inouit. Unde & Pharaō nō/ sufficiens de his q de ipsa dicebant/ & ipsam isp̄cere festinauit/ arbitratus se Sarā contingere posse. Sed deus ipediuit desideria adueniētū agritudie. s. & tumulu eaq;. Cūq; pro libertate sacrificaret/ per irā dei pestē sacerdotēs aduenisse significabat/ eo q uxori pegrini iniuriā uoluisset isferre. Ille uero p̄mescens interrogauit Sarā ut diceret ipsa q esset/ & ille qui eā adduxerat. Qui cū ueritatē au/ disset/ excusabat se apud abraā. dicens/ putasse fororē & nō eius uxore/ & festinaisse circa eā cognatio nem facere sibi/ & nō iniuriā cū suū desideriu ppetrare. Cui multa quoq; munera condonauit/ & ut/ esset inter sapiētissimos aegyptioꝝ/ instituit uirtutēq; eius & gloriā/ hoc contigit esse clariorē. Nā/ cū essent aegyptii diuersis moribus cōplacētes/ & ad inuicē leges pprias reprobantes/ & a se p̄p̄a/ diiudicantes sibi met eos cōparans/ & unūq; despiciēs/ uerba eorū inania/ nihilq; uerū hntia demō/ strabat. Erat igit in ammiratione cūctōꝝ tanq; uir sapiens. atq; paratus non solū ad intelligendū/ sed/ ad satisfaciendū/ & ad loquendū quaeq; docere nitere. Arithmetica eis quoq; contulit/ & quae de/ astrologia sunt ipse quoq; contradiidit. Nā ante aduentū abraā in aegyptū haec aegyptii penitus igno/ rabant. A chaldāis. n. haec plantata noscunt in aegypro/ unde etiā peruenisse noscunt ad graecos. Et/ cum uenisset in chananeā/ partitus est terrā cū Loth. Dum pastores eorū iurgia inter se facerent pro/ pter loca pasturā/ electionē tunc atq; conditionē concessit Loth. Sumens itaq; ipse partē ab eo reli/ ctam/ habitauit in ciuitate Ebron/ q est antiquo annis septē/ ciuitate aegyptia Prothanide. Loth igit/ terrā quae est posita in capto eia iordanē fluiū habitauit. non lōge a ciuitate sodomog/ q tūc iam/ erat bona/ nunc aut probatur exterminata uolūtate dei. Quā causam loco pprio designabo.

Sodomitae congressi cum assyriis praelio uincuntur/ uicti captiui abducuntur/ cum qbus Loth captiuos abducitur. Cap. XVII.

Lo nāq; tpe assyriis asīā obtinētibus/ reges sodomitae/ ualde florebat diuitiis/ & iuuē/ tute multa/ qbus erant quinq; reges/ eorū/ puincia gubernantes/ Ballas/ Bales/ Sinabarus/ Sinoborus/ & Ballinog/ rex Singuli nāq; eorū hēbant/ p̄p̄riū principatū. Aduersū quos/ cōgressi assyrii/ & q̄ttor ptes sui exercitus facietes/ obsidebat eos. Dux erat unūq; q; uis ordinatus. Cōmissio igit p̄lio uincētēs assyrii/ tributū ipsoerūt/ regibus sodomog/ duodecim siqdē annis isti seruiētes/ tributū sibi met iposūtū soluere passi sunt/ tertio de/ cimo abitinuerunt. Quapropter exercitus assyriorū sup eos aduenit/ ducentibus simul exercitum/ Rabūdo/ Arioco/ Chodorlaonio/ Thadallo. Isti nāq; & uniuersam diriperunt asiam/ & gigan/ tum sobolē subuerterunt. Qui cū uenissent sodomis/ castra posuerunt/ in ualle quae dicitē puteus bitumi/ nis. Illo nāq; tpe putei erant in eo loco. Nunc. n. exterminata ciuitate sodomog/ uallis illa palus esse/ cta est/ quae dicitē asphalites. i. bituminalis/ de hac itaq; palude rursus nō post multa dicemus. Sodo/ mitis igit cum assyriis congressis/ & praelio forti cōmissio/ multi quidē eorū mortui/ reliqui uero ca/ ptiui ducti sunt cum quibus & Loth ductus est captiuus/ qui sodomitis aduenerat.

Abraam iruens in assyrios/ Loth & captiuos sodomitae/ eripuit/ cui regresso occurrit rex so/ domitae/ & Melchisedech rex solymog/ deinde accepto p̄missio diuino de posteritate/ genuit Isma el/ ipse q; circūcisus est praecipiente domino/ & Ismael/ totaq; domus eius. Cap. XVIII.

ABraā cū audisset calamitatē eius/ timor simul de Loth cognato eius/ & misericordia i/ cū ingressa est pp sodomitas atq; amicos uicinos. Et cū festinaret eis ferre solatiū/ non/ tardauit sed accessit/ & quā nocte irruēs sup assyrios circa dan/ sic. n. alter iordāis fōs/ appellat/ & inueniēs eos anteq̄ armarent/ alios qdē in lectulis cōstitutos occidit/ q ne/ q; suspicionē cladis hērent/ alii uero nō dum in soporē conuersi/ p̄ ebrietate pugnare/ nō ualētes effugerūt. Abraā aut p̄sequēs eos expoliatos usq; ad terrā damascenog/ ondens uictoriā/ nō i multitudine/ nec i plurimis manibus esse/ sed cōfidētia pugnatoꝝ/ & fortitudinē sualere i deo/ cōtra totius numeri quātitate/ q̄ tricensis decē & octo ueraculis/ & tribus amicis tantum exercitū/ superauit/ quicūq; igitur hostium manus effugerunt/ inglorii/ sunt reuersi/ Abraam autem captiuos/ eripiens

eripiēs sodomitaz qui capti fuerāt ab assyriis/cū pace reuersus est. Occurrit ergo ei rex sodomorū ad colloquendū in loco qui uocat uallis regia in uia Solime ciuitatis suscepiq; cum rex Melchise dech/qd̄ significat rex iustus & erat utiq; & sine dubio talis/ita ut pp̄ hanc cām etiā sacerdos dei esset solymoz. Quā ciuitatem postea Hierosolymā uocauerunt. Ministravit aut̄ iste Melchisedech Abraā exercitui xenia & multā abundantia regē opportunarū simul exhibuit & super epulas collau dare eū cepit ac benedicere deū qui ei subdiderat inimicos. Abraā uero dante ei etiā decimas spoliog; munus accepit. Rex aut̄ sodomorū pradā qdem de Abraā non poscebat/hoies uero qui alii essent recipere sc̄cabat quos ab assyriis eripuerat. Abraā ergo ait non hoc solū se facere sed nec aliā utilitatē ex illa habiturū sc̄da nisi quēcūq; pro cibo seruoꝝ eius impensa uidebant/ptem uero quā uiam amicis suis fore sb̄endā qui cū eo pugnabāt/quoꝝ primus/Escon uocabat/Ennar alius Mambre tertius. Laudans igit̄ uirtutē eius deus ait. Nō pdes mercedes tuas dignus es pro talibus actibus habere gratiā. Et quæ putas fuit hæc retributio mercedis cum nōdum esset qui ei succederet. erat. n. adhuc sine filio. Deus & filii eū pmisit generandū esse & multā ex illo sobolē & proximā stellarū numero profuturā. Et ille quidē hæc audiens/deo sacrificiū obtulit/ab eo iustus hoc facere. Erat. n. hmōi sacrificiū uitula triēnis & capra triēnis & aries similiter triēnis & turtur & colūba quæ diu di iusserat/aut̄ uero nihil diuini uox affuit diuina/significans malignos proli eius uicinos fore annis quadringētis in ægypto/in qbus afflicti sup̄essent inimicis & uincētēs bello Chananaeos/habituri essent eorū terras & ciuitates. Abraā igit̄ habitauit qdem circa Luzā quæ uocat ogyſgi. Est. n. regio chanaeoz nō longe ab ebrō ciuitate. Et cū grauiter haberet super nō pariente muliere/deprecatus est deum ut ei sobolē masculi cōdonaret/deo igit̄ iubente/uti cōsideret pro aliis oibus bonis in quibus a Mesopotomia eductus fuerat/etiā filios pmisit ei futuros. Tunc Sara sc̄piente deo unā ancillarum cui nomen erat Agar/ægyptiā genere collocauit ei tanq̄ ex ea filios habiturā. Et cum concepisset ancilla/iniriā facere Saræ præsumpsit/quasi rex foret filius/qui ex ea fuerat pcreatus. Hanc dum Abraā pro uindicta Saræ tradidisset/fugā meditata est & afflictiones nō sustinens deprecata est deū/ut eius miseret̄ occurritq; per desertū cuncti diuini angelus/iubens eā ad dños remeare/ & uitam habiturā potiore castē uiuentem. Tunc nāq; eo q̄ in dominā superba ingrataq; fuerat/ma/la talia pertulisse quæ si inobediēs esset deo/ & longius abscederet/eam perire dicebat/si uero rediret fieret mater pueri in illa terra postea regnaturi. His obediens illa/ueniā a dominis reuerſa impt̄trauit/ & post nō multa peperit Ismael/ac si qs̄ dicit/a deo nobilitatē eo q̄ exaudierit sc̄es Abraā. Itaq; cum sex anoz esset & octoginta/natus est Ismael quē prædiximus. In nonagesimono aut̄ anno eodem constituto apparuit deus/pmittens quoad filius ei de Sara nasceret̄/iussitq; eum uocari Isaac/significans gentes magnas ex eo futuras & reges & quia pugnantēs oēm terrā chananaā a sydone usq; ad ægypti terminos obtineret sc̄cepit/ut genus qd̄ ei nasceretur/aliis nō misceret̄/suaq; genitāli circūcidere/ & hoc faciendū octaua die post partum. Cām uero circūcisionis nostræ in aliis indicabo. Consulenti aut̄ abraam/utrum Ismael uiueret longæuus/significauit deus eum patrē gentium fore magnarū. Et abraam quidē in his gr̄as agens/repente circūcisus est/ & oēs qui apud eum erāt/ & puer pariter Ismael q̄ die illa tredecim erat annoꝝ/ipse uero nonaginta & nonē annos hēbat.

De Abraā quō tres angelos suscepit/a quibus audiuit & Sarā filiū piturā & sodomitaz euerſionem/ & de Loth qui & ipse suscepit angelos hospitiū/ & de euerſione sodomoz simulq; de erupione Loth cū tota domo eius/ & quō uxor Loth conuersa est in statuam salis/cum respicit ciuitatem pereuntem/ & de cōmixtione siliarum cum patre. Cap. XIX.

Eodem scilicet tēpore sodomitaz diuitiis & abūdantia pecuniarū elati/hoibus contumeliam faciebant/ & erant impii circa deū/ut nequaq; recordarent̄ beneficiorū eius auerſiq; sunt a susceptione pegrinoꝝ/ & circa eos affectus habere destiterunt. Exaspatus igit̄ in his deus/disposuit punire eoz sup̄biā/ & ciuitatē eoz subuertere/regionēq; cūctā simul exterminare/ita ut neq; plantatio neq; fructus ultra ex ea cōsurgeret. Cū hæc de sodomitis deus de creuisset explere/Abraam respiciens tres angelos/dum sederet ad ilicē Mabre circa ianuas xenia eis suæ putaretq; esse pegrinos/cōsurgēs amplexatus est/ & ibidē eos retinēs/rogabat q̄tenus domus impiret. Quibus annuentibus panes repente de simila sc̄cepit fieri & occidens uitulā & affans eis obtulit sub quercu iacentibus. At illi ei gloriā sb̄uerunt. Et cum adhuc comederent/de muliere requirebant ubi esset Sara. Quo dicente intus eam esse uenturos se in futurum esse dixerunt/ & inuenturos eam iam matrem existere. In hoc uero subridente muliere/ & impossibile sibi fore filium habere dicente/cum ipsa quidem nonaginta annoꝝ esse/wir aut̄ eius centū tunc illi iam non se celare continuerunt/ sed pronunciauerunt semetipſos angelos dei esse/ & q̄ missi sunt ut unus significaret de filio/duo uero sodomitas euerterent. Hæc audiens Abraam doluit super sodomitis/exurgensq; deum deprecatus est/ ne iustos & bonos simul perderet cum malignis. Deo uero dicente/ nullum sodomitaz

sodomitaz esse bonum. nam si inter eos essent. x. ex oibus remitteret peccati suppliciu/Abraā qui/ dem cessauit/angeli uero in ciuitatem sodomā peruenerūt/quos Loth pro susceptione rogabat/cū esset circa pegrinos ualde humanus & Abraā benignitatis discipulus. Sodomite uero respicientes iuenculos nimio uultus decore sc̄puros/ & apud Loth eo sufficisse cognoscentes/ad uini & inuiriā eoz pulchritudinis sunt conuersi. Loth aut̄ monēte ut casti essent/ & nequaq; ad pegrinorum confusione m accederent/ sed reuerentiā in eoz successione haberent/ q̄ si ita intemperantes essent filias suas pro illis concupiscētia eoz se præbiturū dicebat/ neq; sc̄s quierunt. Deus ergo eorum p̄sumptionibus indignatus/ alios eqdem excecavit/ita ut non possent ad ingressum domus accedere/ & sodomitaz oēm populū pestifere morti dānauit. Loth itaq; deo dicente ei futurā sodomorum p̄nicem/ ereptus est cū coniuge filias duas assumens/ quæ adhuc uirgines erant/ Sponsi egredi conuenientes/ consuetudinem hanc uerboꝝ Loth esse dixerūt. Deus ergo imisit gladiū in ciuitatem/ eaq; cū habitatoribus cōcremauit/ terrāq; simili exterminauit incendio/ sicut dudū a me dictū est cū bellū iudaicū descripsissem. Vxor aut̄ Loth descendens cū respiceret sapius ciuitatem/ & eius curā haberet/interdicente deo ne hoc faceret/ in statuā salis conuersa dinoscit. Vidi siqdem eam/ hactenus. n. manet. Fugit aut̄ ille cum filiabus in paruo quodā agro se cōtinēs ab igne liberato/ qui locus Segor hactenus appellatur. sic. n. hæbrei modicū uocant. Illic igit̄ desolationē hoium/ & inopia ciboꝝ afflictus habitabat. Virgines aut̄ omne genus humanū exterminatū existimantes/ cuiusq; misceri uoluerint se licere credēbant/ hoc aut̄ faciebant ne deficeret genus humanū. Fuerunt igit̄ filii de seniore quidem Moab/ ac siqs̄ dicit ex patre/ iunior aut̄ genuit Ammō qd̄ nomen significat filius generis. Et instituerunt/ alter qdem Moabitas/ quoꝝ hactenus magna gens est/ alter uero Ammonitas/ utraq; n. gens est in ualle Syria. Et Loth quidem hmōi esse cōgit de sodomitis egressurum.

Quomodo Abraam migravit in gerara/ & Abimelech adamauit Sarā uxore abraæ/ sed cor/ reptus a domino reddidit eam ipsi intactam/ & de natiuitate Isaac. Cap. XX.

Abraam uero migravit in Gerara palestinae/ in loco fororis Sarā hñs/ similia prioribus simulans pro timore. Metuebat. n. abimelech locorū regem/ qui etiam cum adamasset Sarā credens eam se posse corrūpere/ propter concupiscētia in ægritudine incidit dei uoluntate/ medicisq; desperantibus eū/ conſoporatus per somniū ne cōtumeliā faceret uxori peregrini iubetur. Et aliquatūle leuigatus/amicis exposuit/ q̄ deus ægritudinem hanc ei intulerat pro ultione pegrini/ ut eius uxorem sine iniuria cōseruaret/ qd̄ non sororem eā haberet idem/ sed lege iuctā uxorem/ & pmisit sc̄biturum se ei de cetero sospitatem/ si pro uxore ille sine timore cōsisteret. Et cū hæc dixisset/ Abraā amicis suadetibus euocauit/ nihilq; ulterius eundē cōiugi quasi aliquid turpe passuram formidare sc̄cepit/ deum eius habere curā dicens/ cuius auxilio uxorem suā permanentem sine iniuria reputaret. Deo. n. p̄stante conscientiaq; mulieris/ dicebat neq; eā se ab initio appetisse si uxorem esse sc̄isset/ sed tanq̄ pro sorore seductū rogabat/ ut mitis circa eam esset/ & deum ei pp̄tium faceret/ & si apud eū manere uellet/ oēm ubertatem ei cōferret/ uolenti uero discederet/ danda munera rerum oium/ quibus ad eum indigens aduenisset. Hæc illo dicente/ abraam non se de cognitione mulieris mentitū esse dicebat/ fratris eam filiam referens/ & eo q̄ præter hoc figmentum aduentū suum non fuisse securum arbitraretur/ nec esse suam culpā in illius ægritudine p̄dicabat/ & debere regem habere de salute fiducia paratūq; se manere apud eum dicebat. Abimelech aut̄ & terram ei distribuit & pecunias constitueritq; inter se/ ut sine dolo cōuerſarentur/ facientes ad quendā puteū for̄tus/ quē Bersabee uocant/ qd̄ for̄tus putei poterit dici/ sic. n. hactenus a puincialibus noiaur. Post non multū uero temporis natus est filius Abraā de Sara/ sicut fuerat ei a deo p̄dictū/ quē noiauit Isaac qd̄ significat risum. Nā eo q̄ Sara riserat dicente dño q̄ pareret/ nec iam pro senectute speraret partū/ ideo filius ita uocatur. Hæc itaq; annos tunc agebat nonaginta. Abraā uero centum. Natus est ergo filius utroq; senē/ quē repente post dies octo circūcidunt & ex illo post toridem diem mos est iudeorum circūcisionis efficere. Arabes autem post aros xiii. circūciduntur eo q̄ Ismael gentem eorum instituit filius Abraæ de concubina/ hoc fuerit tempore circūcisus de quo certissimè omne tempus exponam.